
ANO XL                     N.º 118                 23/07/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 008 (OITO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.......................................................................................................................................................................... 02 
SAEP............................................................................................................................................................................... 05 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGH, ESS, ESR, GCO................................................................................................................................................... 06 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 118 23/07/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 42.708 de 21 de julho de 2010. 
 
 
 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais; 

    
 Considerando o que consta do processo nº 23069.030995/10-24; 

           
RESOLVE: 

 
 I- Designar, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2010, ENILDA MOREIRA CARVALHO 
ALVES, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 308330, do Quadro Permanente da Universidade, 
para exercer, “pro tempore”, a função de Subchefe do Departamento de Fundamentos de 
Enfermagem e Administração, da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa. 
 
 II – Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 118 23/07/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº. 42.709 de 22 de julho de 2010. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional para a 
classe de Professor Associado. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I- Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO FUNCIONAL PARA A 

CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 
ANEXO à Portaria no.  42.709 de 22 de julho de 2010. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros a partir 
de 

01 
1049853 

23069.040818/10-56 
MÔNICA DIUANA CALASANS MAIA 

Adj. 4 Assoc. 1 16.04.2010 

02 311343 23069.040405/10-71 
MONICA ALMEIDA TOSTES AMARAL 

Assoc. 1 Assoc. 2 05.03.2010 

03 311402 23069.040675/10-82 
SOLIMÁ GOMES PIMENTEL 

Assoc. 1 Assoc. 2 31.03.2010 

04 6303848 23069.005114/10-37 
REJANE TEIXEIRA VIDAL 

Assoc. 1 Assoc. 2 04.05.2010 

05 1281399 23069.011030/10-32 
MARCO ANTONIO FARAH CALDAS 

Assoc. 1 Assoc. 2 19.05.2010 

06 311166 23069.007487/10-42 
MARIA TERESA ESTEBAN DO VALLE 

Assoc. 1 Assoc. 2 26.05.2010 

07 310907 23069.002774/10-66 
NORIMAR PASINI MESQUITA JÚDICE 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

08 311559 23069.005115/10-81 
PAULA GLENADEL LEAL 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

09 307071 23069.002773/10-11 
ROSANE SANTOS MAURO MONNERAT 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

10 307070 23069.002351/10-46 
SIMONI LAHUD GUEDES 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

11 1038408 23069.040902/10-70 
PAULO HENRIQUE CABIDO GUSMÃO 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

12 306479 23069.040899/10-94 
RICARDO CARVALHAES FRAGA 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

13 1203742 23069.030471/10-33 
LUIZA ROSARIA SOUSA DIAS 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

14 311382 23069.005122/10-83 
SERGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

15 310953 23069.040663/10-58 
RICARDO ELEODORO FUENTES APOLAYA 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

16 307120 23069.002591/10-41 
SYLVIA FRANCA SCHIAVO 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

17 360224 23069.030308/10-71 
ANA MARIA SOMAGLIA ALBINO 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

18 307064 23069.006221/10-82 
NELSON MITRANO NETO 

Assoc. 2 Assoc. 3 05.05.2010 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 118 23/07/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
19 310963 23069.006447/10-83 

RÜDIGER HOFFMANN 
Assoc. 2 Assoc. 3 07.05.2010 

20 310290 23069.006661/10-30 
MARIA LÍVIA DO NASCIMENTO 

Assoc. 2 Assoc. 3 11.05.2010 

21 6304801 23069.007045/10-04 
BERNARDO KOCHER 

Assoc. 2 Assoc. 3 18.05.2010 

22 303911 23069.007431/10-98 
CRISTINA MAIR BARROS RAUTER 

Assoc. 2 Assoc. 3 25.05.2010 

23 310842 23069.008162/10-87 
MARIA LÚCIA WILTSHIRE DE OLIVEIRA 

Assoc. 2 Assoc. 3 08.06.2010 

24 1079992 23069.011346/10-24 
FABIO DAVID ALVES AARÃO REIS 

Assoc. 2 Assoc. 3 30.06.2010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 118 23/07/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 84 de 16 de julho de 2010. 

 
 
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Engenheiro Civil CARLOS JOSÉ PETRIBÚ GUIMARÃES, matrícula SIAPE 
1781060, para a fiscalização, serviço de engenharia para execução de obra de construção de muro 
divisório de terreno da Faculdade de Direito, localizado na Rua Presidente Pedreira n.º. 62, Bairro do 
Ingá, Niterói – RJ, Processo n.º. 23069.057470/2009-01, e no seu impedimento o Engenheiro Civil 
ANDRÉ LUIZ FERREIRA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE 1787301.    
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ELISABETE AIKO H. SILVA 
Substituta Eventual do Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 85 de 16 de julho de 2010. 
 
 
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo dos serviços de engenharia para execução de obras de 
reforma das instalações elétricas do Prédio do Instituto Biomédico, situado na Rua Professor Ernani 
Mello n.º101, Bairro São Domingos, Processo n.º. 23069.053852/2008-78, os seguintes servidores:  
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 
 
- Engenheira Eletricista DELIROSE RAMOS VERAS LIMA, mat. SIAPE 1756733-Presidente  
- Engenheiro Eletricista ADRIANO PINHEIRO FRAGOSO, mat. SIAPE 2510342 - Membro 
-Técnico em Edificações ADEMAR SANTOS DE REZENDE, mat. SIAPE 306026 - Membro 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ELISABETE AIKO H. SILVA 
Substituta Eventual do Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 118 23/07/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGH, Nº. 03 de 13 de julho de 2010. 

 
 

EMENTA: Remoção Interna de Servidor 
 
O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia da UFF, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora MARIA DA GRAÇA NUNES PICADO, SIAPE 302837, da Secretaria do 
Instituto de Ciências Humanas e Filosofia - SA /EGH- para a Coordenação do Curso de Graduação em 
História. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

FRANCISCO DE ASSIS PALHARINI 
Instituto de Ciências Humanas e Filosofia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESS, Nº. 005 de 19 de julho de 2010. 
  
 
 
A Direção da Escola de serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais. 
  

RESOLVE: 
 
I- Designar Comissão de Sindicância para apuração dos fatos relacionados ao furto do LAPTOP na 
Secretaria da ESS.  
 
II- A comissão será formada pelos seguintes servidores: 
 
WAGNER DA COSTA LEITÃO – Matricula SIAPE 0308760 - Presidente 
ADILSON SOARES DA SILVA - Matrícula SIAPE 0308603 - Membro 
   
III- Esta comissão terá 60 (sessenta) dias para concluir este trabalho a partir da sua publicação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MARIA THEREZA CANDIDO GOMES DE MENEZES 
Diretora da Escola de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 118 23/07/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 14 de 15 de julho de 2010. 

 
 

EMENTA: Designa a Comissão de Patrimônio do ESR. 
 
A Diretora do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a DTS nº 04/2009. 
 
2- Designar CLAUDIO HENRIQUE REIS, Professor Adjunto-1, matrícula SIAPE nº 3220994, 
JOSE RENATO FERREIRA MANHÃES, Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 1755502, 
THIAGO DE MIRANDA FERNANDES RIBEIRO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
nº 1755809, ANADELSON MARTINS VIRTUOSO, Técnico de Laboratório – Área Geografia, 
matrícula SIAPE nº 1760085 e MARCO AURÉLIO SOUZA CARNEIRO, Auxiliar Admistrativo, 
matrícula SIAPE nº 1082867, para integrarem a Comissão de Patrimônio do ESR. 
 
3- A presidência da comissão caberá ao Prof. CLAUDIO HENRIQUE REIS.  
 
4- Compete à presente Comissão o levantamento, controle, avaliação, zelo e bom uso dos bens 
patrimoniais móveis junto aos setores que detêm a guarda de material permanente, conforme as normas 
estabelecidas pela SAEP/UFF. 
 
5- A presente designação não corresponde à função gratificada.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LEDA REGINA BARROS SILVA 
Diretora do Instituto de Ciências da  

Sociedade e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 118 23/07/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCO, N°. 09 de 15 de junho de 2010. 

 
 
 
O chefe do Departamento de Comunicação Social, no uso de suas atribuições e considerando decisão 
da reunião ordinária do Departamento de Comunicação Social do dia 13 de julho de 2010.  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o professor DANTE GASTALDONI para substituir a profª IRENE CRISTINA 
GURGEL DO AMARAL na Comissão de Avaliação de Progressão Funcional. A composição final 
será: prof. EDUARDO ALBERTO DE SOUZA VARELA, profª ROSA MARIA BENEVENTO 
VILELA e o prof. DANTE GASTALDONI com titulares e JOÃO CARLOS DE MORAIS ALT 
como suplente. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LILIAN SOARES PINTO DE SOUZA RIBEIRO 
Chefe do departamento de Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 


